

SUSITIKIMAI

## Literatūrinėje popietėje – eilės apie rudenį

„Geltonų lapų šlamesy“ – tokią tekstų apie rudenį popietę organizavo Skuodo krašto literatų klubas „Nojus“, kurio vadovė Skuodo rajono laikraščio „Mūsų žodis“ redaktorė Dalia Zabitiienė. Šventė vyko Šatraminių kaimo bendruomenės namuose. Šventiniame renginyje dalyvavo ir kūrėjai iš Kretingos – imbariškė Aldona Anužienė, salantiškė Adelė Semenavičienė, vydmantiškė Nijolė Rimkienė bei grūslaukiškis, buvęs ilgametis pedagogas, šių eilučių autorius Juozas Maksvytis.

Šventės dalyvius su įsibėgėjusiu rudeniu pasveikino Šatraminių kaimo bendruomenės pirmininkė Alina Viluckienė. Ji pristatė ir savo kaimą, įsikūrusį miškų erdvėje. Sužinojome, kad jame gyvena beveik šimtas žmonių, kad čia kiekvienais metais organizuojama smagi „Grybų šventė“, kurios prizinininkais ne kartą yra buvę mosėdiškė Renata Gližerienė, žalgiškė Albina Paulauskienė, šatraminiškiai Vaidas Baužys, Eugenijus Latišas bei kt.

Nuotaikingą šventinę programą parodė Šatraminių kaimo aktorės – saviveiklininkės Adelija Riepišienė, Danguolė Pauliuvienė bei laumiškiai Benedikta Skaivydienė ir Napoleonas Reimontas.

Literatūrinę popietę vedusi D. Zabitiienė priminė, kad Skuodo rajonas garsėja Mosėdžio akmenų muziejumi, didžiausiu Lietuvos rieduliu – Barstyčių akmeniu, dviem bažnyčiomis, esančiomis Skuode – katalikiškąja ir evangeliškąja liuteronų maldos namais, Skuodo jūra bei legendinėmis motobolo varžybomis. Skuodo žemė išskirti-



Skuodo ir Kretingos poetai buvo susirinkę Šatraminių kaimo bendruomenės namuose.

nė ir savo iškilomis asmenybėmis. Juk ji padovanojo didįjį istoriką, rašytoją Simoną Daukantą, literatūros šviesulį Kajetoną Roką Nezabitauskį-Zabitį, pirmąjį lietuviško iliustruoto elementoriaus autorių,

vyskupą Antaną Vaičių, Mosėdžio akmenų muziejaus įkūrėją Vlado Intą, Kovo 11-osios Akto signatarą Vilių Baldišį bei teisininką ir diplomata Vygaudą Ušacką. Be to, čia kad ir trumpai yra gyvenęs ir raš-

tininku dirbęs „Anykščių šilelio“ autorius Antanas Baranauskas bei „deimantiukų ieškotojas“, aukštarbūnis dvasininkas kanaaninkas Juozas Tumas-Vaižgantas.

Taip pat buvome supažindinti

su literatūrinio klubo „Nojus“ veikla. Pasirodo, kad klube yra net dvidešimt kūrėjų. Organizuojama daug įdomių ir dvasingų renginių, kuriuose atsiveria meninio žodžio meistrų sielos pasaulis, lūkesčiai ir troškimai. Kūrybinės popietės vyksta įvairiose erdvėse. Mėgstamos išvykos, organizuojami susitikimai su įdomiais žmonėmis. Savo kūrybą skaitė Robertas Ramonas, Irena Gudaitienė, Bronė Diekontienė, Adelė Zubienė, Stasė Jurgilevičienė, Genutė Kaunienė, Leonas Rimeikis, Elena Jonušaitienė, Onutė Budrienė, Genutė Viskontienė bei Danutė Lekniuvienė.

Į menines rudenines eiles taikliai pynėsi ir prozinis žodis, kurį išsakė salantiškis Stasys Kaniava, vydmantiškis Rimantas Rimkus bei šatraminiškė Danutė Mikutienė.

Šventinis renginys baigtas suvežtinėmis vaišėmis, kurios dviejų skirtingų rajonų kūrėjus dar labiau subūrė į bendrystę.

Juozas MAKSVYTIS  
Pedagogas

## „Lakštingelės“ dainos skambėjo Lenkijoje

Verksmingas lietuviško rudens charakteris šiemet turbūt liūdina daugelį, tačiau net prastas oras nėra kliūtis keliauti bei skleisti kultūrinę patirtį svečiuose kraštuose. Šį spalį Kretingos rajono kultūros centro liaudiška kapela „Lakštingelė“, vadovaujama Prano Razmaus, išsirengė į gana tolimą kelionę Lenkijon.

Bet kapelistų nevaržė baimė, jog kaimyninėje šalyje jie nesusikalbės lenkiškai, mat kolektyvas išsirušė pas brolius lietuvius į Seinų kraštą. Čia, Seinuose ir Punske, kur labai stiprios lietuviškos bendruomenės, didžioji dalis gyventojų yra išlaikę itin gražią, svetimbėmis neišdarytą dzūkiską šneką. Ir ne tik kalbą, bet ir nepaprastai šiltą, svetingą dzūkiską būdą, tad buvoti šiame krašte – lyg atvažiuoti į svečius pas gerus bičiulius ar gimines. Ši nuotaika neapleido visą viešnagės laiką – tiek

dainuojant Seinų lietuvių namų scenoje, tiek bendraujant su lietuvių bendruomenės nariais, tiek ir vaikščiojant jaukiomis miestelio gatvėmis, besipuikuojančiomis paminklu lietuvių literatūros klasikui Antanui Baranauskui bei įstabaus grožio bazilika ir įdomiu vienuolyno pastatų ansambliu.

Tačiau „Lakštingelė“ Lenkijos žemėje viešėjo ne vien pažintinių siekių vedina – į jubiliejinę XV tarptautinę liaudišką kapelų šventę kretingiškis pakvietė Seinų lietu-

vių namų kultūrinės veiklos organizatoriai. Ir, matyt, kvietimas buvo tikrai nuoširdus, nes mūsų miesto muzikantai buvo labai mieliai sutikti ir priimti. „Lakštingelės“ nariai, dovanoję seiniškiams gražiausius savo kurinius, sakėsi atvežę į šį kraštą ne tik jūros dvelkimo ir pajūrio gaivos, bet ir savo žemaitiško būdo įvaizdį: dainos skambėjo ne tik lietuviškai, bet ir žemaitiškai. Ir, regis, publika puikiai viską suprato, nes kapela sulaukė tokių audringų plojimų, kad vieną dainą teko pakartoti dar kartą

(kiti kolektyvai tokio žiūrovų dėmesio nesulaukė...).

Kapelos nariai neslepia gerų įspūdžių – smagu. Smagu muzikuoti, keliauti, o keliaujant pažinti ne tik tai, kas tolima, bet ir tai, kas iš tikro yra primirštoji mūsų tautos ir kultūros istorijos dalis. Džiugu, kad artėjant Lietuvos 100-mečio jubiliejui savo muzikine veikla galime prisidėti prie kultūrinės vnyybės „tiltų“ tiesimo tiek pačioje Lietuvoje, tiek ir už jos ribų. Juk iš mažų, kuklių veiklų ir darbų randasi dideli.

Tad ir „Lakštingelė“ vis labiau įsikvėpi kultūrinio sezono sūtinį. Dar šį spalį kolektyvas keliaus į Žemaitijos sostinėje vyksiantį kapelų susibūrimą, o lapkričio 11 dieną jau Kretingoje pasitiks kasmetinės tradicinės kapelų šventės „Grok, žemaiti“ dalyvius ir žiūrovus. Kretingiškių ir vėl lauks pilnas linksmybių, trankus rudeninis pavakarojimas su liaudiška muzika.

Aušrinė ZULUMSKYTĖ  
Kretingos rajono kultūros centro renginių organizatorė, kapelos narė



Į jubiliejinę XV tarptautinę liaudišką kapelų šventę kretingiškis pakvietė Seinų lietuvių namų kultūrinės veiklos organizatoriai.



„Lakštingelės“ nariai dovanoję seiniškiams gražiausius savo kurinius.